
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 105 del  30/06/2021

OGGETTO: CONTRIBUTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ANNO 2020 PER IL CONTENIMENTO DELLE RETTE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI E PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE.  DEFINIZIONE IMPORTI  BONUS  0-6  A.S.  2020/2021 
ALLE FAMIGLIE.

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di giugno alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONTRIBUTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ANNO 2020 PER IL CONTENIMENTO DELLE RETTE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI E PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE.  DEFINIZIONE  IMPORTI  BONUS  0-6  A.S.  2020/2021 
ALLE FAMIGLIE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;
• n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
•  n.  58 del  30/04/2021 ad oggetto:  “Variazione di  Bilancio ai  sensi  dell'art.  175, 
Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60 del  30/04/2021 ad oggetto:  “Assegnazione degli  obiettivi  e delle Risorse 
Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;
•  n.  61 del  06/05/2021 ad oggetto "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";
•  n.  88 del  04/06/2021 ad oggetto "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione”;

VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale n.  814 del  6 luglio 2020,  con la quale è 
stato assegnato al  Comune di  Casalgrande un  contributo  di euro 81.588,80 all’interno 
delle  risorse del Fondo nazionale per il  Sistema integrato di  educazione e istruzione - 
programmazione regionale anno 2020;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  179  del  30/12/2020  avente  ad 
oggetto "LINEE DI INDIRIZZO PER DESTINAZIONE FONDO NAZIONALE D.LGS. N.
65/2017  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  0-6”,  con  la  quale  si 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stabiliva:
• di  utilizzare  il  contributo  spettante  al  Comune  di  Casalgrande  individuando  le 

seguenti azioni prioritarie, tra quelle proposte dalla Giunta regionale:
- sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
- sostenere azioni volte alla progressiva riduzione delle liste d’attesa;
- sostenere il progressivo rafforzamento del sistema integrato di educazione 
e  istruzione anche valorizzando il  sistema delle  convenzioni,  attraverso  il 
consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi;

• in  rapporto  alle  azioni  di  rafforzamento  del  sistema  integrato  di  educazione  e 
istruzione, di utilizzare quota parte del Fondo in parola nel seguente modo:

- potenziamento della sezione Lattanti di cui alla Delibera di giunta comunale 
n. 153/2020 ad oggetto: "LINEE DI INDIRIZZO PER IL POTENZIAMENTO 
SPERIMENTALE SEZIONE "LATTANTI" NIDO RODARI DI VILLALUNGA";
-  rafforzamento  del  sistema  integrato  di  educazione  ed  istruzione  per 
sostenere i costi di gestione della scuola di infanzia comunale, ed una quota 
a  titolo  di  contributo  alle  scuole  infanzia  paritarie  finalizzato  a  progetti  di 
qualificazione scolastica, sulla base del numero di iscritti 3-6;
- coordinamento pedagogico comunale;

• di  destinare parte  del  finanziamento  al  contenimento  delle  rette  di frequenza, 
mediante il riconoscimento di un contributo una tantum per l’a.s. 2020/2021;

• di  rimandare  ad un momento successivo al  31 gennaio 2021  la  quantificazione 
precisa  del  contributo  una  tantum  e  i  destinatari  dello  stesso,  da  definirsi con 
deliberazione di Giunta comunale;

DATO ATTO della maggiore stabilità e continuità nella frequenza dei servizi educativi da 
parte delle famiglie  che caratterizza la seconda parte dell'anno scolastico  in corso, che 
consente  ora di individuare l'elenco ed il numero dei beneficiari a cui erogare le somme 
suddette, prendendo a riferimento gli iscritti e le relative fasce ISEE alla data del 26 giugno 
2021;

PRESO ATTO che gli iscritti ai servizi di nido con valore ISEE del nucleo familiare fino a 
26.000,00 beneficiano già  ogni  mese di  significative  riduzioni  sulla  retta  di  frequenza, 
previste sulla base del progetto “Al Nido con la Regione”, definite con deliberazione della 
Giunta comunale n. 149 del 06/11/2020;

RITENUTO opportuno  dunque  concedere,  in  riferimento  al  servizio  di  scuola  infanzia 
comunale e paritarie 3-6 anni, il contributo una tantum del Fondo Nazionale per il Sistema 
Integrato di Educazione e Istruzione anno 2020; 

DATO ATTO della necessità di definire gli importi dei contributi una tantum da erogare alle 
famiglie in riferimento alle spese per le rette di  frequenza ai  servizi  educativi  3-6  anni 
pubblici  e  privati  presenti  sul  territorio  comunale  (Scuola  Infanzia  comunale  U.  Farri, 
Scuola materna parrocchiale “M. Valentini”, Scuola dell’Infanzia paritaria “Santa Dorotea”) 
per l'a.s. 2020/2021;

VALUTATO, sulla base del contributo assegnato e del numero degli utenti iscritti alla data 
del  26 giugno 2021  presso le  scuole dell’infanzia comunale e paritarie  convenzionate, 
presenti sul territorio del comune di Casalgrande, di quantificare il contributo una tantum 
per l’a.s. 2020/2021, di euro 150,00 per le famiglie con ISEE inferiore a euro 24.000,00 e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contributo di euro 100,00 alle famiglie con dichiarazione ISEE superiore a euro 24.000,00 
o prive di attestazione ISEE;

RITENUTO di erogare direttamente alle famiglie dei bambini frequentanti i servizi educativi 
la somma di rispettiva spettanza, presuntivamente entro il 31 agosto 2021;

DATO ATTO che in presenza di situazioni di morosità nel pagamento delle rette da parte 
delle famiglie il contributo verrà utilizzato per compensare la morosità stessa;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis,  comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile de Settore Servizi Scolastici ed Educativi in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile,  con 
riferimento  ai  riflessi,  diretti  e  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria 
dell’Ente, che l’atto comporta;

PRESO  atto  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  avviare  al  più  presto  le 
procedure per  l’erogazione del contributo alle famiglie;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di richiamare integralmente quanto riportato in premessa;

2. Di dare atto che, in riferimento alla deliberazione di Giunta n. 179 del 30/12/2020 avente 
ad oggetto "LINEE DI INDIRIZZO PER DESTINAZIONE FONDO NAZIONALE D.LGS. N. 
65/2017  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  0-6“  sulla  base  del 
contributo assegnato e del numero degli utenti iscritti alla data del 26 giugno 2021 presso 
le  scuole  dell’infanzia  comunale  e  paritarie  convenzionate,  presenti  sul  territorio  del 
comune di Casalgrande, il contributo una tantum per l’a.s. 2020/2021, pari ad euro 150,00 
per le famiglie con ISEE inferiore a euro 24.000,00 e un contributo pari ad euro 100,00 alle 
famiglie con dichiarazione ISEE superiore a euro 24.000,00 o prive di attestazione ISEE;

3.  Di procedere ad erogare direttamente alle famiglie dei bambini frequentanti  i  servizi 
educativi la somma di rispettiva spettanza, presuntivamente entro il 31 agosto 2021;

4. Di stabilire che in presenza di situazioni di morosità nel pagamento delle rette da parte 
delle famiglie il contributo verrà utilizzato per compensare la morosità stessa;

5.  Di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  di 
procedere all’applicazione di quanto definito con la presente deliberazione;

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento; 

Ravvisata  l’urgenza  e  la  necessità  di  espletare  le  procedure  amministrative  al  fine  di 
applicare la misura in oggetto, con voto unanime e palese; 

DELIBERA INOLTRE 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 574/2021 ad oggetto: CONTRIBUTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL 

SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  ANNO  2020  PER  IL 

CONTENIMENTO  DELLE  RETTE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  PER  IL 

RAFFORZAMENTO  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE. 

DEFINIZIONE IMPORTI BONUS 0-6 A.S. 2020/2021 ALLE FAMIGLIE si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 30/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 30/06/2021

Oggetto:  CONTRIBUTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ANNO 2020 PER IL CONTENIMENTO DELLE RETTE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI E PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. DEFINIZIONE IMPORTI BONUS 0-6 A.S. 2020/2021 
ALLE FAMIGLIE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/07/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 30/06/2021

Oggetto:  CONTRIBUTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ANNO 2020 PER IL CONTENIMENTO DELLE RETTE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI E PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. DEFINIZIONE IMPORTI BONUS 0-6 A.S. 2020/2021 
ALLE FAMIGLIE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/07/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


